⁷⁴ Castanavizam *corretto su altra parola.*

Res oeconomica

Res oeconomica anno isthoc solerter admodum curabatur. Triclinium novis quadrato e vitro donatum fenestris antiquitatem inde exuit, inde maiorem accepit lucem. Cubile commune tabulato novo, fenestris et arula pereleganti ad nostrorum ibidem comprecantium devotionem instructum fuit, impensis in haec omnia 100 amplius rhenensibus, Vinetis ad meliorem redactis culturam sedula impensa est opera, quibus nova accessit vinea in Staragora, quae exterminatis vepribus ac fruticibus multis, consita olivis cellae vinariae aequae ac culinae laboris fructum redditura speratur. Emolumentis istis et sua miscelantur detrimenta, quae a pestifera animalium praeprimis cornutorum lue originem traxere, ut adeo colonis suis in boum⁷⁵ vices equos complures proprio 600 facile rhenensium aere collegium sufficere debuerit.

Werdenbergicum demum seminarium aluit anno praesente 4 supra 50, qua alumnos qua convictores; hos inter comites et barones 8, unus⁷⁶ prooemiales logicae quaestiones sub Augustana icone propugnavit universae philosophiae 3. Imbuebantur sancti parentis Ignatii exercitationibus, suggerente puncta patre magistro collegii. Saturnalibus [47v] feriis bis in scenam datus «Iovinianus». Sacellum domesticum elegans novum armarium speciosa ornatum pictura, subsellia item bipartita, e nuce affabre elaborata accepit; in infoecundo horti domestici angulo aedificata (!) penus, culinae propinqua. Ad census dumque locatum novum 1.500 rhenensium capitale, duo alia, quae peretabantur, melius assecurata.

Atque haec sunt quae annalibus nostris e more inserenda occurrere.

Omnia ad maiorem Dei gloriam.

[48r]

1738

Hoc anno Goritiense collegium adscriptos sibi socios 32 censuit, ex quibus fuerunt 19 sacerdotes, magistri 6 et coadiutores temporales 7. Hi omnes munera et sollicitudinem inter se partiti, res tum divinas tum humanas, quoad licuit curavere.

⁷⁵ Boum *preceduto da altra parola depennata.*

⁷⁶ Unus *preceduto da due lettere depennate.*

Atque quod res divinas attinet: praeclara iis accessio hoc anno facta est ex solenitate, qua divus Franciscus Regis, sanctorum fastis recens inscriptus, sacratoribus honoribus inauguratus est. Muri templi undique holoserico convestiti ornamentum magnificum fuit et elegans. Sed praecipuum splendorem ex arae maioris apparatu derivavit. Imposita scilicet arae ipsi erat machina⁷⁷ ab extero pictore praestanter adumbrata, quae altitudine sua ipsum propemodum templi fastigium aequaret. Assurgebant hic ingentibus tholis parvis magnitudinis et variae figurae lemnisci, qui ad opticae artem efformati triumphalis cuiusdam machinae simulacrum referebant. Huic genii vario situ atque gestu innixi sustentabant erectam in medio divi imaginem, in qua ipse circumfusae undique rusticorum turbae patulo in campo aggesti super tumulo fidei rudimenta explanans repraesentabatur; cuius vertici dives conopaeum imminebat, quod defluis late alis molem totam complectebatur. Imaginis latera geminae pyramides fulciebant, cuius basi insistebant familiariores divo virtutes, suis in symbolis eleganter elaboratae, pyramides vero ipsae variis picturis exornatae, dispositis hinc inde cereis luminibus et pulchro ordine cum iis, quae magno numero in ara ipsa collucebant intermixtis, sumptuosum non minus quam magnificentum apparatus totum faciebant. In templo vero ipso aequalibus spatiis dispositae lateralibus aris incumbebant sex ingentes imagines, in quibus praecipua divi acta elegans penicillus expresserat. Visebatur in harum prima heroica divi fortitudo, qua armatorum haereticorum globo inerme pectus opponebat, ut res Ecclesiae ab eorum rapacitate defenderet. In altera missiones in pagis inchoaturus ab effuso clero ac plebe excipiebatur. In tertia furorem improbi iuvenis, cui scelerum sociam erripuerat, constantia et lenitate exarmabat. In quarta representabatur in publico valetudinario, quo humeris ipse suis coopertum ulceribus aegrotum inferebat. In quinta divum Xaverium immitatus rustico in mapali et temporum inclementiae undique pervio astante diva Dei Parente cernebatur moribundus. In bandemum sua in [48v] tumba iam thaumaturgus confluentibus omnis ordinis personis petitam a se opem larga manu praestabat. Templo itaque nostro sic ad elegantiam et pietatem exornato ducta ex parochiali ecclesia praestituta die, nempe 23 novembris supplicatione divi statua illata est. Supplicatio tum nobilitatis, tum populi affluxu, tum etiam reliquo apparatu illustris et praepremis laudata fuit. Praecedebant triviales scholae, sequebantur vexilla parochiae, tum e nostris scholis studiosi, post hos congregatio civica, deinde religiosi ordines, iisque proximi religiosi Societatis Iesu linteati, post quos musici, qui interiectis viae spatiis tubis tympanisque pompam animabant.

⁷⁷ Machina *corretto su* magina.

Procedebat deinde clerus, quique supplicationem ducebat illustrissimus et reverendissimus dominus archidiaconus e baronibus Del Mestri gestabat argenteae thecae inclusas divi reliquias; post quem statua ipsa ad iustam viri magnitudinem efformata et a divae Ursulae sanctimonialibus floribus, sertis, caeterisque huiusce bellariis venuste exornata, a quatuor clericis deferabatur. Hanc stipabat congregatio nobilium et copiosa reliqua nobilitas, tum magistratus civicus et raro alias via (!) plebis civiumque multitudo pompam totam complectebatur. Illud autem magnificum visum fuit, quod hi omnes, aut facibus aut minoribus cereis instructi, ingenti liberalitate in divi honores profusi viderentur. Sic igitur longo per civitatem circuitu in nostrum templum deducta supplicatione, illico octavarum festivitati initium datum est decantato hymno ambrosiano: hunc subsecuta est ad confertissimum auditorem panegyris a veterano nostro rerum oratoriarum scientissimo dicta, tum sacrum solenne. A meridie vero hora quinta habitus est ab eodem de sancti virtutibus sermo, diesque totus divo sacer exposito Venerabilis, decantatisque divae Virginis Iulianae conclusus fuit. Ordo iste reliquos pariter huic octavarum dicatos dies tenuit, illudque solum singulare obvenit, quod diebus singulis a pago aliquo civitati circumscito ducta sit supplicatio, ad cuius adventum loci aut parochus aut curatus ad plebem adventantem dixit, alteruter vero sacris solenniter operatus. Ultima demum die illustrissimus et reverendissimus loci parochus coronidem imposuit, qui et cum suis ad nostrum templum processit longo ordine et ad aram mystam egit. Divum pro panegyri tum laudavit religiosus e sacra reformatorum divi Francisci familia, tum octavarum totum decantato solenniter hymno gratiarum actorio conclusum est. Nec se solum intra templi parietes magnifica pietas contineri passa est, siquidem postrema die effusis ad spectaculum urbis ordinibus omnibus in foro academico festivi ignes, [49r] qui noctem late et sonitu et lumine animarent colluscere, quorum tum artificium, tum varietas plausum et admirationem retulere. Hoc enimvero officioso divi cultu id certe pretium relatum est, ut in solita erga divum pietate, ii etiam, qui alias exiguo rerum divinarum sensu tanguntur, afficerentur. Certe magnis precibus expetita fuit divi vita, legitur passim, laudaturque atque omnes in ea aliquid deprehendunt, aut quod novi suo accomodent aut certe quo incident fiduciam eundemque specialem sibi patronum deligant habeantque.

Solennitates nostrorum sanctorum

Huic solennitati, quia divi Francisci Xaverii festa dies et hic loci publico voto firmata coincidit communicatus est pariter et partitus inter utrumque

divum honos et in quotidianis ad populum dictionibus inserta divi utriusque laus. Ipsa vero luce divo Xaverio consecrata e seraphico ordine panegyricum accinuit. Caeterum apparatu quo licuit maximo, omnes nostrorum divorum solennitates celebratae sunt, promotusque pro viribus cultus; praesertim vero sancti parenti nostri Ignatii, cuius consecrato latici aut praeservatas a pervagata lue pecudes aut ex periculosa invaletudine laboribus restitutas multi in acceptis referunt. Certe accurrentium rusticorum fiduciae, ut satisfaceret, multae urnae distributae, quas passim salutare sentire.

Exercitia sancti parentis nostri Ignatii

Ut sic rerum temporalium, ita animorum fructus eiusdem divi Parentis sacris exercitationibus innactus est. Excultae his triduo fuere scholae omnes, rerum divinarum capaces, post quas generales ex anteacta vita exhomologeses; tum morum innovata ad probitatem compositio pretium collatae operae abunde contestata sunt (!).

Sacri oratores

Nec partibus suis defuere sacri oratores, is qui carniolicas dictiones ad confertum semper populum cum laude et fructu dicebat, eodem idiomate apud patres carmelitas divum Iosephum panegyri laudavit; qui vero italice dicebat, praeterquam quod itala, dictionibus intra templum nostrum tempora cum facundia explanet; expetitus fuit etiam et impetratus a nobilitate, ut per adventum in parochiali templo diceret; quod munus, quia honorificum est, ita eo gesto satisfecit, ut honoris sibi collati meritissimus haberetur. Nec exiguum sacrae eloquentiae commendationem sibi vendicavit e magistris unus, qui decies, sive e nostri sive ex alienorum templorum sugestibus futuri aliquando eximii oratoris non obscura documenta praeclare exhibuit.

Administratio sacramentorum

Praesertim vero sacramentorum praesidiis promota est proximorum salus, auxerunt enim vero laboriosa animarum lucra, tum stata indulto iubilaero dies, tum sancti Ioannis Francisci Regis solennis ad aras consecratio, certe protracta saepe in multum iam diem poenitentium expiatio non exigui fructus documentum est. Horum census iniri proportionem aliqua potest ex sacris particulis, quae numerum 22.400 confecere.

Privati operariorum fructus

His in sacro tribunali arcanis laboribus sunt etiam publici, utpote persaepe ad moribundos incomodis temporibus opem impigre attulerunt. Non raro etiam indigentium necessitati subventum. Uni e nostris reluctantem Lutheri asseclam romanae fidei addixit, eamque publice in nostro templo profitentem excepit.

[49v] *Res templi*

Frequentatum magno accursu templum nostrum, in quo maiores hostiae 13.300 litatae sunt, cultu etiam auctum est, quamvis magno staret collegii aerario canonizatio sancti Francisci Regis. Additus est non modicis expensis novus ex integro niger ornatus e damascena, comparati insuper sex florum fasces quatuorque arbusculae natura venustatem eleganter imitatae. Accessit multiplua (?) linea suppellex sacrificantibus inservitura, inovataque ararum ipsarum ornamenta. Illud etiam stabiliter rerum sacrarum utilitati obvenit, ut ex nostri cuiusdam hereditate 1.000 rhenenses, 50 florenorum censum suffecturi collegio ellocati sint. Haec domestico templo. Nec cura minori templis, collegio adscriptis, provisum est, siquidem pleraque nova supellectili instructa sunt, aut aliqua ita restaurata, ut novam formam induerint. Certe in commenda nostra Praecinensi (!) tempelum media in sylva consitum, aut latronum insolentia aut temporum iniuria, portis ipsis ferreisque gratibus exutum, in integrum restitutum est.

Res oeconomicae

Sacris ita constitutis, res oeconomica collegii utrasque inter vices stetit. Si quidem grandinis violentia vinea depopulata 600 facile rhenensium damnum intulit; nec parva etiam clade bovina lues desaeviit, a quo (!) ob errepta laboribus animalia, aut [...] aut certe grandi aere comparatae novae opere ingenti dispendio fuere; sua tamen etiam emolumenta recenset. Praecipue vero collatos a reverendo patre provinciae praeside 500 rhenenses, tum etiam quod duo e nostris in beneficii partem venere, quorum unus 50, 30 alter rhenenses domestico bono impendendos attribuit. Solutum insuper aerarium onere solvendi annuos rhenenses 5 pro 100 congregationi Agoniae, restituto 250 rhenensium capitali. Comoditati quoque adlaboratum est, siquidem errepta fuit nova in suburbano ex nostro, Praestau dicto, multis cadis doliisque recipiendis fabrica, vindemiis deinceps inservitura quarum necessariis laboribus, alias collegii ambitus accomodandi erant, non levi

molestia. Instructa de integro officina sartoria, tum etiam tria cubacula cistis, stubaeis, mensis caeterisque arculariae apparatus novam formam accepere, praeterea elementaris scholae laqueare caemento illitum, caeterae vero omnes cum suis ambulacris nova dealbatione contractam e fuligine vetustatem exuere. Aucta insuper rei litterariae incremento, inductis novis voluminibus, bibliotheca: 8 scilicet Bollandistarum tomis⁷⁸, 6 Gretscheri⁷⁹, 4 Historiae ecclesiasticae Baronii editionis novissimae, cum notis Poluzii, adiuncta ad calcem [50r] uniuscuiusque tomi critica cronologica historica Francisci Pagii, in folio maiori Veneto⁸⁰; duabus Sacris scripturis et paris formae Concordantiis; operibus moralibus tum Catanei⁸¹ tum Giribaldi⁸²; Epistolis familiaribus Ciceronis et operibus Virgilio in folio, cum commentariis Joannis Fabrini⁸³; cum aliis compluribus, minoris et molis et notae, quae nostrorum dono obvenere.